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 Úvodné slovo starostu obce 

     Vážení spoluobčania, 

riadenie obce a zabezpečovanie jej potrieb, nie je jednoduchá vec. Množstvo originálnych, ale aj 

prenesených kompetencií vytvára v malých a stredných obciach nesúlad medzi reálnymi príjmami obce 

a jej potrebami. Administratívna, časová a personálna náročnosť plnenia týchto úloh vytvára tlak na 

starostov obcí, ale aj na pracovníkov obecných úradov.   

     Rok 2016 bol z hľadiska ekonomiky našej obce rokom náročným, ale môžeme s tiež povedať, že bol 

aj rokom pomerne úspešným. Spolu s kolektívom pracovníkov obecného úradu sme sa snažili do nášho 

rozpočtu obce získať okrem príjmov, ktoré nám garantuje štát vo forme podielových daní, a ktoré 

z ďaleka nepokrývajú potreby našej obce, aj príjmy mimorozpočtové. Aj vďaka tomu sa nám podarilo 

udržať a rozbehnúť v obci aktivity, na ktoré by sme inak nemali a museli by sme krátiť a redukovať 

výdavky vo všetkých kapitolách rozpočtu, alebo používať návratné zdroje financovania /úvery 

a pôžičky/, a tak vystavovať obec riziku zadlžovania. Zodpovedným hospodárením tak na strane príjmov, 

ako aj výdavkov, sme sa snažili zabezpečiť plnenie náročných úloh samosprávy a vytvárať podmienky 

pre činnosť rôznych organizácií a zložiek, ktoré sú závislé od rozpočtu obce. Je nesporne úspechom takej 

malej obce, že u nás fungujú, organizácie, ktoré zabezpečujú vyžitie v športovej, kultúrnej a spoločenskej 

oblasti pre mladých ľudí, ale obec sa snaží rôznymi formami podpory pomôcť starším občanom 

a zabezpečiť im taktiež primerané spoločenské a kultúrne vyžitie. 

     Táto výročná správa podáva reálny obraz o financiách a majetku našej obce za rok 2016.   

     

 Identifikačné údaje obce 

Názov:   Obec Vernár 

Adresa:   Hlavná 171/65 

                059 17 Vernár 
Tel.:    052/7797129 

 

Web: www.vernar.sk 

e-mail: urad@vernar.sk  

Všeobecné informácie: info@vernar.sk 

Podateľňa: podatelna@vernar.sk 

Starosta: urad@vernar.sk 

Správca stránky: RNDr. Slavomíra Chovanová: webmaster@vernar.sk 

 

IČO:   00326682 

DIČ:   2020675019 

Právna forma: právnická osoba 

 

Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 

mailto:urad@vernar.sk
mailto:info@vernar.sk
mailto:podatelna@vernar.sk
mailto:urad@vernar.sk
mailto:webmaster@vernar.sk
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369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR 

 

 Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Ing. Vladimír Ondruš 

Zástupca starostu obce: Miroslav Novotný 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Mikuláš Alexa - zvolený do funkcie OZ vo Vernári uznesením č. 46/2012 

e.) od 1.8.2012 na obdobie 6 rokov. V roku 2016 hlavný kontrolór pracoval v zmysle plánu práce 

schváleného obecným zastupiteľstvom. 

 

Obecné zastupiteľstvo: (2014 - 2018) 

1. Miroslav Novotný, Vernár 268 – zástupca starostu obce 

2. Ondrej Ondruš, Vernár 68 

3. Martina Olekšáková, Vernár 247 

4. Pavel Chovan, Vernár 153 

5. Ján Parimucha, Vernár 262 

6. Jaroslav Alexa, Vernár 141 

7. Šimon Mindok, Vernár 70 

     Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. 

Zasadnutia sa konali v dňoch  8.3.2016, 25.4.2016, 18.5.2016, 7.6.2016, 14.6.2016, 25.7.2016, 27.9.2016, 

13.12.2016 a 15.12.2016. Zasadnutia OZ sa konali v zasadačke obecného úradu. Pozvánka na zasadnutie 

bola zverejnená na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia. Každé zasadnutie bolo verejné. 

Obecné zastupiteľstvo obce Vernár zriadilo na ustanovujúcom zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce 

Vernár  zo dňa 12. decembra 2014 tieto komisie: 

 Finančná komisia (predseda: Martina Olekšáková) 

 Stavebná komisia a komisia  pre ochranu verejného poriadku (predseda: Pavel Chovan) 

 Sociálna komisia (predseda: Ondrej Ondruš) 

 Športová komisia (predseda: Jaroslav Alexa) 

 Kultúrna komisia (predseda: Ján Parimucha) 

 Komisia pre pozemkové úpravy (predseda: Šimon Midok) 

 Komisia ochrany verejného záujmu pri výkone funkcií funkcionárov územnej samosprávy 

(predseda: Miroslav Novotný) 

     Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 

a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.  

Zamestnanci:   Jana Ondrušová – administratívny pracovník zamestnaný od 1.9.2010 

                          RNDr. Slavomíra Chovanová – administratívny pracovník zamestnaný 10.6.2012 

3.1  Inštitúcie v obci 

Pod záštitou obce Vernár fungujú viaceré organizácie a spolky:  

- TJ Partizán Vernár  

http://www.vernar.sk/sluzby.phtml?id_menu=77456&limited_level=1&stop_menu=77173#me
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- Dobrovoľný hasičský zbor Vernár 

- Folklórna skupina Vernár  

- Zväz protifašistických bojovníkov  

- Šachový klub 

- Klub dôchodcov 

Uvedené organizácie sú financované z rozpočtu obce Vernár.  

 

Iné organizácie spolupracujúce s Obcou Vernár:  

- Občianske združenie vernárskych aktivít - OZVA 

- Vernár – Studničky – lyžiarsky areál 

- Poľovnícke združenie JAVOR  

Organizácie sú financované z vlastných zdrojov, alebo formou dotačných programov.  

 

Inštitúcie v obci: 

Urbárske pasienkové a pozemkové spoločenstvo Vernár 

Adresa:  Hlavná 171, 059 17 Vernár 

Predseda:  Milan Mindok 

 

Gréckokatolícka cirkev,  farnosť Vernár 

o. Mgr. Marek Kaľata, správca farnosti 

IČO:  31943705 

Pravoslávna cirkevná obec Vernár 

d.o.Mgr. Jozef Nemčík, PhD., správca farnosti 

Hlavná 169 

059 17  Vernár 

IČO:  31988661 

 Poslanie, vízie, ciele  

 

Poslanie obce: Zabezpečovanie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potrieb jej obyvateľov 

v zmysle zákona o obecnom zriadení. Zabezpečovanie originálnych funkcií a úloh samosprávy 

a prenesených úloh štátnej správy. 

Vízie obce: 

- stále aktuálny problém je stabilizácia mladých obyvateľov v obci – vytvorenie podmienok pre mladé 

rodiny – materská škola   

- nová IBV v lokalitách v zmysle územného plánu obce 

- údržba a zveľaďovanie majetku obce – rekonštrukcie budov v majetku obce – Kultúrny dom, budova 

Základnej školy, Dom smútku, Požiarna zbrojnica 

- rozvoj a údržba infraštruktúry obce –  prepojovací chodník medzi miestnou časťou Píla a centrom 

obce,  údržba miestnych komunikácií a verejných priestranstiev 

- spevnenie miestnej komunikácie – ulici Na Kapustnice – Lyžiarske stredisko Studničky 

- podpora rozvoja cestovného ruchu a agroturistiky – prepojenie cyklotrasy Vernár – Slovenský raj 

/cez Hlaviny na Kopanec/,vytvorenie oddychovej zóny v priestoroch bývalého lomu  

- podpora kultúrnych aktivít v obci – rekonštrukcia amfiteátra, folklórne slávnosti, jubileá obce 

- podpora športu a voľno-časových aktivít – podpora organizácií formou dotácií z rozpočtu obce 

http://www.vernar.sk/sluzby.phtml?id_menu=77457&limited_level=1&stop_menu=77173#me
http://www.vernar.sk/sluzby.phtml?id_menu=77458&limited_level=1&stop_menu=77173#me
http://www.vernar.sk/sluzby.phtml?id_menu=77462&limited_level=1&stop_menu=77173#me
http://www.vernar.sk/sluzby.phtml?id_menu=77466&limited_level=1&stop_menu=77173#me
http://ozva.vernar.eu/
http://www.vernar.sk/sluzby.phtml?id_menu=77461&limited_level=1&stop_menu=77173#me
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/futbalový klub, DHZ, šachový klub, Lyžiarske stredisko/ 

- podpora starostlivosti o starších občanov obce /klub dôchodcov, stravovanie dôchodcov, stacionár.../ 

- dedinské múzeum – zachovanie pôvodnej architektúry, ľudovej kultúry, krojov a i.  

- životné prostredie – odpadové hospodárstvo, kanalizácia, ČOV, revitalizácia zelene v obci, 

cintorínske služby a pod.  

- oblasť informatizácie – vytváranie podmienok pre moderné formy komunikácie občana a úradov 

- spolupráca s hospodárskymi, cirkevnými a spoločenskými organizáciami v obci 

     

Ciele obce: 

    Aktualizovať strategické dokumenty obce - /PHSR a Územný plán obce/ a podľa nich realizovať 

rozvojové programy, ktoré pomôžu zastaviť dlhodobo nepriaznivý demograficky vývoj – pokles počtu 

obyvateľov obce, vytváraním podmienok pre život a prácu mladých ľudí, ale aj podmienky na dôstojný život 

starších obyvateľov obce. 

   V novom programovacom období 2014 – 2020 využiť naplno prírodné danosti katastrálneho územia obce 

na možnosti obživy obyvateľov obce v rôznych oblastiach, ktoré poskytuje naše na prírodné krásy bohaté 

územie - /agroturistika, cestovný ruch, podpora mladých farmárov, lesné hospodárstvo, rybné hospodárstvo 

a pod./ 

 

 Základná charakteristika obce  

 

     Rázovitá horská obec Vernár  leží v doline Vernárskeho potoka na rozhraní dvoch národných parkov, 

Slovenský raj (väčšia časť katastra) a Nízke Tatry.  

Obec Vernár sa nachádza na juhu popradského okresu v Prešovskom kraji. Susedí s obcami Vikartovce, 

Kravany, Spišské Bystré, Hranovnica, Liptovská Teplička z  Popradského okresu (Prešovský kraj), s obcou 

Telgárt s okresu Brezno (Banskobystrický kraj), s obcou Stratená  z okresu Rožňava a s obcami Hrabušice, 

Betlanovce z okresu Spišská Nová Ves (Košický kraj). Takmer celý kataster obce spadá pod správu 

národného parku Slovenský raj. Tvoria ho prevažne prírodné rezervácie chránené zákonom. 

Vernár je tranzitnou obcou situovanou  južne od hospodárskeho a najbližšieho mesta Poprad vzdialeného 

20 km. Obcou vedie cesta 1. triedy č. I/67.  7 km od obce, na Pustom poli, je železničná stanica Vernár 

ležiaca v nadmorskej výške 1 018 m n. m. 

 

5.1. Geografické údaje 

Zemepisná šírka:  48° 55´ 00" 

Zemepisná dĺžka:  20° 16´ 30" 

Nadmorská výška:  778 m (stred obce - kostol) 

Najvyššia nadmorská výška:  1 545 m n.m. (Predná hoľa - Úplaz) 

Najnižšia nadmorská výška:   631 m n.m. (ústie potokov Malý Sokol a Sokol) 

 

5.2. Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov: 11 obyv/km2, 577 k 31.12.2016.  

 

 

Obyvateľstvo obce k 31.12.2016 Spolu  Muži Ženy 

Deti do 18 rokov 88 52 36 

z toho do 15 rokov 72 43 29 

Muži od 18 do 60 rokov 180 180 0 
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Ženy od 18 do 55 rokov 143 0 143 

Ostatní obyvatelia 166 61 105 

SPOLU 577 293 284 

Národnostná štruktúra:  

98,20%

0,90%

0,45%

0,45%
Slovenská

Rómska

Česká

Nezistené,ostatné

 
Národnostná štruktúra obce, v roku 2016 je výrazne homogénna s výraznou prevahou slovenskej 

národnosti. 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: 

 

9,40%0,50%

24,70%

57,40%

0,70%

1,90%

5,40%

Rímskokatolícke

Evanjelické

Gréckokatolícke

Pravoslávne

Kresťanské zbory

Bez vyznania

Nezistené

 
    

  Najvýraznejšie sú v obci zastúpení pravoslávny veriaci. Druhým najpočetnejším náboženstvom je 

gréckokatolícke a nasleduje rímskokatolícke náboženstvo. 
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Vývoj počtu obyvateľov: narodení, zomrelí, prisťahovaní, odsťahovaní 
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Vývoj počtu obyvateľov podľa kategórií v rokoch 2000 až 2016

Narodení Zomrelí Prihlásení Odhlásení

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

665 663 663
648

635 630 626 620 617 611
598 601

594 588 589
581 577

Počet obyvateľov v rokoch 2000 až 2016



 

                                                                     10 

Z vývoja počtu obyvateľov je viditeľní úbytok obyvateľstva.  

 

 

5.3. Ekonomické údaje  

7%

31,50%

43,30%

18,20%

primárny sektor

sekundárny sektor

terciárny sektor

ostatní 

 
 

Nezamestnanosť v obci:  

Podľa údajov z ÚPSVaR Poprad je evidovaných v radoch uchádzačov o zamestnanie 58 obyvateľov obce 

Vernár, čo predstavuje 14,9 % nezamestnanosť.  

 

Nezamestnanosť v okrese Poprad: k 31.12.2016 bola v okrese 8,34 % nezamestnanosť.  

  

5.4. Symboly obce 

 

                                                              
      Erb obce                                                     Zástava obce                                            Pečať obce 

Popis erbu: 

V zelenom gotickom štíte strieborný čiernobradý uhliar v striebornej košeli, v čiernych nohaviciach, čiernej 

obuvi a čiernej kapucni po plecia, držiaci vľavo striebornú lopatu so zlatou rukoväťou, pred ním a za ním 

čierne uhlie dymiace strieborne. 

Interpretácia erbu: 

V erbe je znázornený zamestnanecký motív uhliarstva, ktoré miestnym obyvateľom poskytovalo v minulosti 

dôležitý zdroj obživy. Čierna farba je bohatšie zastúpená najmä kvôli tomu, že uhliari pracovali s ohňom a 

dymom. Zelená farba štítu je symbolom bohatých lesov na okolí.  

Vlajka obce: 

Vlajka je odvodená od sfarbenia erbu. Má pomer strán 2:3 a na konci dvojitý zástrih siahajúci do tretiny listu 
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vlajky. Skladá sa z 5 pruhov v poradí: biely (2/7), čierny (1/7), žltý (1/7), čierny (1/7) a   zelený (2/7).  

Pečať obce: 

Najstarší doklad o použití pečate je dokument z 9.1.1776. Oválna pečať o rozmeroch 28x31 mm mala vo 

svojom poli zobrazenú postavu uhliara s lopatou pri práci s dymiacim a dreveným uhlím. Kruhopis pečate 

obsahoval text: VERNARSKA PECATKA.  Roku 1824 si dala obec  vyhotoviť nové pečatidlo, ktoré 

súviselo s dokončením výstavby nového kostola. V poli tejto oválnej pečate (27x31 mm) sa objavila 

patrónka chrámu Panna Mária ako kráľovná. Túto pečať obec používala na overovanie svojich písomností aj 

v 2. polovici 19. storočia. Dnes je pečať je kruhová bez heraldického šrafovania. Stred vypĺňa zvolený 

obecný symbol  (môže byť aj bez štítu). Kruhopis pečate znie: OBEC VERNÁR.  

5.5. História obce  

Prvá písomná zmienka pochádza z roku 1295. Zakladateľom obce bol Verner, syn Jána (Hansa) zo 

Žakoviec, ktorého rodina Görgeyovcov poverila na základe tzv. "šoltskej dohody" vybudovať osadu, 

postaviť si domy, vyklčovať územie a zúrodniť ho. Obec bola, ako ostatné na území Spiša, založená na 

zákupnom práve. V zápisoch sa spomína ako Villa Verneri, Wernar, Vernár. 

 

5.6. Pamiatky  

Medzi zaujímavé kultúrne pamiatky nachádzajúce sa v katastri obce Vernár a zapísane v Ústrednom 

zozname pamiatkového fondu ako národné kultúrne pamiatky sú evidované:  

Grécko-katolícky kostol Narodenia Panny Márie. Ide o klasicistickú stavbu, postavenú v roku 1824, a 

obnovenú v roku 1899. Kostol,  je jednoloďový s polkruhovým uzáverom presbytéria a predstavanou vežou, 

zaklenutý pruskými klenbami, fasády sú členené lizénami,  a veža je zakončená ihlancom. 

Pamätné miesto Tesnina, ide o prírodný útvar nachádzajúci sa pri vstupe do obce v smere od Popradu. 

Tesnina bola miestom bojov počas II. svetovej vojny.  

Dom pamätný, predstavuje objekt bývalej základnej školy (z roku 1930), ktorý bol v období II. svetovej 

vojny povstaleckým sídlom Slovenského národného povstania (SNP).  

 

Archeologický ústav SAV v katastrálnom území obce eviduje tiež niekoľko archeologických lokalít a polôh 

s ojedinelými nálezmi. Medzi najvýznamnejšie patrí, poloha Šance, kde boli nájdené pozostatky osídlenia  

z neskorej doby kamennej. 

      

V katastri obce sú tiež evidované viaceré stredoveké osady a lokality súvisiace s baníckymi aktivitami 

(Borzov, Falštín). Dôležité sú aj archeologické nálezy z viacerých miestnych jaskýň (Vernarka, Jaskyňa 

pod Barbolicou I., Pri starej skobe a pod.), ktoré dokumentujú osídlenie oblasti už v 13. storočí. 

 

Okrem spomenutých chránených objektov kultúrnych pamiatok sa v obci nachádzajú osobité a zaujímavé 

objekty, ako zemné pivnice, ktoré sa nachádzajú pri vstupe do obce. V obci sa nachádzajú ojedinelé objekty 

alebo skupiny objektov pôvodnej ľudovej architektúry (drevenice) a tiež pamätník obetiam svetových 

vojen. 
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 Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

Organizačná štruktúra obecného úradu.  

 
 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci neposkytuje žiadna Základná ani materská škola. ZŠ 

prestala fungovať v roku 2008 pre nedostatočný počet detí. V priebehu roku 2016 sme sa začali 

rekonštruovať priestor bývalého školského bytu na priestor pre potreby materskej školy. Obec plánuje 

zriadenie materskej školy k 1.9.2017.  

  

6.2. Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci neposkytuje žiaden lekár. Najbližšia nemocnica je v meste Poprad, ktoré     

je vzdialené od obce Vernár 20 km. V okresnom meste je dostatočný počet lekárov odborníkov. Obec 

poskytuje bezplatne priestory v budove OÚ obvodnému lekárovi, ktorý raz mesačne predpisuje lieky 

pre starých a imobilných občanov našej obce.  

 

6.3. Sociálne zabezpečenie 

     Sociálne služby v obci sú zabezpečované prostredníctvom Spišskej katolíckej charity so sídlom 

v Poprade. Hlavné činnosti pozostávajú z posúdenia odkázanosti na sociálnu službu, poskytovanie 

samotných sociálnych služieb, uzatvárane zmlúv o poskytovaní sociálnych služieb, vyhľadávanie osôb 

a vyhotovovanie štatistických údajov z tejto oblasti.  

      Obec Vernár v máji 2014 schválila VZN o stravovaní dôchodcov. Nariadenie pozostáva zo 

schválenia príspevku na podporu stravovania dôchodcov vo výške 0,50 € na jeden obed/deň. 

Stravovanie zabezpečuje Reštaurácia Delta v Hranovnici, ktorá zabezpečuje aj donášku obedov. 

Obyvatelia obce po splnení podmienok (starobný dôchodok, poberatelia dávky v hmotnej núdzi a ZŤP 



 

                                                                     13 

obyvatelia) si môžu vybrať z troch jedál. V súčasnosti je na tento systém stravovania nahlásených 44 

miestnych obyvateľov.  

6.4. Kultúra 

     Aktívny spoločenský a kultúrny život v obci nie je zabezpečovaný na požadovanej úrovni. Existujúci 

kultúrny dom je značne zchátraný a vyžaduje si radikálnu obnovu. V obci sa nenachádza žiadne fungujúce 

kino, galéria ani múzeum. Spoločenský a kultúrny život sa obmedzuje na pravidelné akcie usporadúvané 

obcou v priestoroch amfiteátra a KD /folklórne slávnosti obce/ a nepravidelne sa usporadúvajú rôzne 

príležitostné  akcie v rôznych priestoroch /verejné priestory, kostoly, pohostinstvá, zasadačka OcÚ./ 

 

6.5. Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: 

Pohostinstvo Jozef Mlynarčík 

Vernár 171 

059 17  Vernár 

Zodpovedný vedúci: Jozef Mlynarčík 

 

Penzión U Sokola – bar 
SG Service, s.r.o. 

Vernár 170 

059 17  Vernár 

Zodpovedná vedúca: Mária Gajanová  

 

DABRA DB, s.r.o. Poprad 

Prevádzka: 059 17  Vernár 171 

Zodpovedný vedúci: Daniel Korub 

 

Minimarket 

Vernár 282, 059 17  Vernár 

Zodpovedná vedúca: Mária Ondrušová 

Slovenská pošta, a.s. 

Pošta Vernár 

Adresa:    Hlavná 171/65, 059 17 Vernár 

Vedúca pošty: Danka Šifrová 

Tel.:     052/7797181 

V obci Vernár nie je zastúpený priemysel. Poľnohospodárska výroba, ktorá bola známa chovom oviec je 

v súčasnosti zrušená a pre rozdrobenosť vlastníctva pôdy v nevyhovujúcom vlastníckom stave .  

Lesné hospodárstvo je zastúpené činnosťou Urbárskeho pasienkového a pozemkového spoločenstva 

Vernár, Cirkevných lesov Propopulo a Štátne lesy, a.s.. 

 

 Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2016. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 

obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   

rozpočet ako  schodkový. 



 

                                                                     14 

 

Hospodárenie obce sa riadilo schváleným  rozpočtom na rok 2016.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2015 uznesením č.40/2015 písmeno a.). 

Rozpočet bol zmenený : 

- prvá zmena  schválená dňa 14.6.2016 uznesením č. 57/2016 písmeno c.).  

- druhá zmena schválená dňa 15.12.2016 uznesením č. 72/2016 písmeno b.)  

   

Rozpočet obce k 31.12.2016  
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 267 352,00 219 362,00 

z toho :   

Bežné príjmy 172 352,00 198 362,00 

Kapitálové príjmy 95 000,00  

Finančné príjmy 0,00 21 000,00 

Výdavky celkom 267 352,00 219 362,00 

z toho :   

Bežné výdavky 160 352,00 184 262,00 

Kapitálové výdavky 7 000,00 35 100,00 

Finančné výdavky 100 000,00 0,00 

Rozpočet  obce (prebytkový) 0,00 0,00 

 
 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2016  

 

Položka 

Schválený 
rozpočet na rok 

2016 

Upravený 
rozpočet na rok 

2016 
Plnenie rozpočtu 

k 31.12.2016 

v EUR v EUR v EUR 

Bežné príjmy 172 352,00 198 362,00 197 995,28 

z toho:      daňové 144 768 144 768,00 142 249,60 

                nedaňové 12 130,00 12 130,00 14 765,76 

                granty a transfery 15 454,00 41 464,00 40 979,92 

Kapitálové príjmy 95 000,00 0,00 0,00 

Finančné operácie 0,00 21 000,00 21 000,00 

Príjmy celkom 267 352,00 219 362,00 218 995,28 

        

Bežné výdavky 160 352,00 184 262,00 190 664,01 

Kapitálové výdavky 7 000,00 35 100,00 34 077,38 

Výdavkové finančné operácie 100 000,00 0,00 0,00 

Výdavky celkom 267 352,00 219 362,00 224 741,39 

        

Rozdiel - hospodársky výsledok 
+/-) s fin.operáciami 0,00 0 - 5 746,11 

Rozdiel - hospodársky výsledok 
+/-) bez fin.operácii 0,00 0,00 - 26 746,11 
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7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 197 995,28 

z toho : bežné príjmy obce  197 995,28 

Bežné výdavky spolu 190 664,01 

z toho : bežné výdavky  obce  190 664,01 

Bežný rozpočet (prebytok) 7 331,27 

Kapitálové  príjmy spolu 0 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0 

Kapitálové  výdavky spolu 34 077,38 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  34 077,38 

Kapitálový rozpočet (strata) - 34 077,38 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -26 746,11 

Vylúčenie z prebytku  0 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu - 26 746,11 

Príjmy z finančných operácií 21 000,00 

Výdavky z finančných operácií 0 

Rozdiel finančných operácií 21 000,00 

PRÍJMY SPOLU   218 995,28 

VÝDAVKY SPOLU 224 741,39 

Hospodárenie obce - schodok -5 746,11 

Vylúčenie z prebytku 0 

Upravené hospodárenie obce -5 746,11 

 

Schodok rozpočtu v sume  5 746,11 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov navrhujeme vykryť :   

z  rezervného fondu      5 746,11 EUR  
 

Účtovný výsledok hospodárenia sa zisťuje v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov a § 11 Opatrenia SR č. MF/16786/2007-31 ROPO a obcí ako rozdiel výnosov 

účtovaných na účtoch účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5. Konečné stavy 

týchto účtov sa uzavreli na účet výsledku hospodárenia. Preúčtovaním konečného zostatku účtu výsledku 

hospodárenia sa uzavreli účtovné knihy. 
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7.3. Rozpočet na roky 2017 - 2019  

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Rozpočet  na 

rok 2017 

Rozpočet 

 na rok 2018 

Rozpočet 

 na rok 2019 

Príjmy celkom 218 995,28 213 178,00 164 298,00 163 048,00 

z toho :     

Bežné príjmy 197 995,28 173  178,00 164 298,00 163 048,00 

Kapitálové príjmy 0 0 0 0 

Príjmové finančné 

operácie 

21 000,00 40 000,00 0 0 

     

 

Výdavky celkom 224 741,39 213 178,00 164 298,00 163 048,00 

z toho :     

Bežné výdavky 189 666,71 169 578,00 139 111,00 139 111,00 

Kapitálové 

výdavky 

35 074,68 43 600,00 25 187,00 23 937,00 

Výdavkové 

finančné operácie 

0 0 0 0 

     

 

 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1. Majetok 

Bilancia aktív a pasív k 31.12.2016 v €.  
 
 

Ozna- 

čenie 

 

STRANA  AKTÍV 

 

 

Číslo 

riadku 

 

Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce  
účtovné obdobie 

Brutto Korekcia Netto 

a b c 1 2 3 4 
        SPOLU  MAJETOK r. 002+033+110+114 1 841 503,68 428 978,70 412 524,98 427 942,56 

A. Neobežný majetok r.003+011+024 2 744 812,67 428 978,70 315 833,97 310 442,46 

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok (r.011+r.010) 3 19 824,89 17 097,52 2 727,37 5 457,51 

A.I.5. Ostatný DHM (018)-(078)+(091) 8 17 097,52 17 097,52 0 0 

A.1.6 Obstaranie DNM (041)-(093) 9 2 727,37 0 2 727,37 5 457,51 

A.II. Dlhodobý hmotný majetok (r.012 až 023) 11 627 840,65 411 881,18 215 959,47 207 837,82 

A.II.1. Pozemky (031) – (082 AÚ)  27 285,00 0 27 285,00 10 657,40 

A.II.4. Stavby (021 – (081+092AÚ) 15 508 354,53 328 393,41 179 961,12 178 385,21 

5. Samostatné hnuteľné veci (022)-(082+092AU 16 34 663,89 30 876,71 3 787,13 5 231,57 

6. Dopravné prostriedky (023)-(083+092 AÚ) 17 39 853,89 34 927,73 4 926,16 11 851,36 

9. Drobný DHM (028-(088+092AÚ) 20 17 683,33 17 683,33 0 0 

11. Obstaranie DHM (042) – (094) 22 0 0 0 1 712,28 

A.III. Dlhodobý finančný majetok (r.025 až 032) 24 97 147,13 0 97 147,13 97 147,13 

A.III.3. Realizované cenné papiere a podiely (063) 27 97 147,13 0 97 147,13 97 147,13 
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B. Obežný majetok (súčet r.034-

+40+048+060+085+098+104) 

 

33 

 

95 955,69 

 

0 

 

95 955,69 

 

116 994,45 

B.1. Zásoby (súčet (r. 035 až 039)  34 1 238,26 0 1 238,6 1 014,46 

B.1.1. Materilál 35 1 014,46 0 1 014,46 1 014,46 

B. II. Zúčtovanie medzi subjektami VS (súčet) 40 6 012,02 0 6 012,02 0 

B.II.5 Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce (357) 45 6 012,02 0 6 012,02 0 

B.IV. Krátkodobé pohľadávky (061 až 084) 60 719,32 0 719,32 14 054,56 

B.IV.8. Pohľadávky z nedaňových príjmov (318) 68 611,87 0 611,87 0 

B.IV.9. Pohľadávky z daňových príjmov obci (319) 69 107,45 0 107,45 54,56 

B.IV.21 Iné pohľadávky 81 0 0 0 14 000,00 

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 85 87 986,09 0 87 986,09 101 925,43 

B.V.1. Pokladnica 86 3 242,76 0 3 242,76 5 986,74 

B.V.2. Ceniny (stravné lístky  - 213) 87 252,80 0 252,80 556,00 

B.V.3. Bankové účty (221AÚ + /-261/ 88 84 490,53 0 84 490,53 95 381,89 

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113) 110 735,32 0 735,32 505,65 

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 735,32 0 735,32 505,65 

 
 
 
 
 
 

Ozna- 

čenie 

 

STRANA  PASÍV 

 

 

Číslo 

riadku 

 

Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce  
účtovné obdobie 

a b c 5 6 

 VLASTNÉ  IMANIE  A  ZÁVÄZKOV       
r.116+126+180+183 

 
115 

 
412 524,98 

 
427 942,56 

A. Vlastné imanie súčet r.117+120+123 116 402 758,90 410 937,83 

A.III. Výsledok hospodárenia ( +/ -) súčet (r.124 

až 125) 

 

123 

 

402 758,90 

 

410 937,83 

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok minulých rokov 124 410 937,83 438 934,20 

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 125 - 8 178,93 - 27 996,37 

B. Záväzky súčet r. 127+132+140 +151 + 173 126 9 216,08 15 174,13 

B.I. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 660,00 690,00 

B.1.4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 660,00 690,00 

B.II. Zúčtovanie medzi subjektmi VS 132 0 0 

B.II.5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce (357) 137 0 0 

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150 ) 140 413,32 1 217,66 

B.III.4. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 144 413,22 1 217,66 

B.III.9. Iné záväzky (379AÚ) 149 0 0 

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r.152 až 172) 151 8 142,76 13 266,47 

B.IV.1 Dodávatelia 152 294,38 6 288,85 

B.IV.12 Zamestnanci (331) 163 4 927,35 4 330,84 
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B.IV.14 Zúčtovanie s orgánmi sociálneho 

a zdravotného poistenia (336) 

 

165 

 

2 535,20 

 

2 247,34 

B.IV.15 Daň z príjmov 166 0,00 0,01 

B.IV.16 Ostatné priame dane (342) 167 385,83 399,43 

C. Časové rozlíšenie (výnosy budúcich 

období (384) 

 

180 

 

550,00 

 

550,60 

 

 

8.2. Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2016 

Zostatok 

k 31.12 2016 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   14 054,58 719,32 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 

8.3. Záväzky  

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2016 

Zostatok 

k 31.12 2016 

Záväzky do lehoty splatnosti   15 174,13 9 216,08 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

 Hospodársky výsledok  za 2016 - vývoj nákladov a výnosov 

NÁKLADY v €.  
 
Náklady v € 
 

 50 – Spotrebované nákupy                  25 232,94 

 501 Spotreba materiálu 17 872,14 

 502 Spotreba energie 7 360,80 

 51 - Služby 68 660,14 

 511 Opravy a udržiavanie 223,34 

 512 Cestovné 1 899,92 

 513 Náklady na reprezentáciu 3 179,25 

 518 Ostatné služby 63 357,63 

 52 – Osobné náklady 86 085,12 

 521 Mzdové náklady 63 284,47 

 524 Zákonné sociálne poistenie 19 488,47 

 525 Ostatné sociálne poistenie 0 

 527 Ostatné sociálne poistenie 3 312,18 

 54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

0 
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 548 Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

0 

 55 – Odpisy, rezervy 30 963,17 

 551 Odpisy DNaHM 30 303,17 

 553 Tvorba ostatných rezerv 660,00 

 56 – Finančné náklady 1 526,64 

 568 Ostatné finančné náklady 1 526,64 

50 – 57 NÁKLADY CELKOM 212 468,01 

 
 
VÝNOSY  A VÝSLEDOK  HOSPODÁRENIA:  
 

 60 –   Tržby za vlastné výkony              158,64 

 602 Tržby z predaja služieb 158,64 

 63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

143 088,31 

 632 Daňové výnosy samosprávy 136 044,82 

 633 Výnosy z poplatkov 7 043,49 

 64 – Ostatné výnosy z  
prevádzkovej činnosti 

13 409,22 

 648 Ostatné výnosy 13 409,22 

 65 – Zúčtovanie rezerv 690,00 

 653 Zúčtovanie ostatných rezerv 690,00 

 66 – Finančné výnosy 7,76 

 662 Úroky 7,76 

 69 - Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v 
obciach 

46 991,94 

 693 Výnosy z bežných transferov 
ŠR 

46 391,94 

 697 Výnosy z bežných transferov 
od ostatných subjektov 

600,00 

60 – 69 VÝNOSY CELKOM 204 345,87 

VÝSLEDOK  HOSPODÁRENIA - 8 122,14 

591 – Splatná daň z príjmov 56,79 

VÝSLEDOK  HOSPODÁRENIA PO 
ZDANENÍ 

- 8 178,93 

 
Záporný hospodársky výsledok  v sume – 8 178,93 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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   Ostatné  dôležité informácie  

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2016 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť  : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 

 
- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2016 

- 3 - 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2016 
 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

Na životné prostredie 45,14 OÚ ŽP Prešov 45,14 0 

Na pozemné komunikácie 25,27 OÚ Prešov 25,27 0 

Na register obyvateľstva 202,05 OÚ Poprad 202,05 0 

Na voľby do NR SR 660,80 OÚ Poprad 660,80 0 

Na stavebný úrad 544,05 OÚ Prešov 544,05 0 

Na rodinné prídavky (zaškoláctvo) 2 794,00 ÚPSVaR Poprad 2 794,00 0 

Na VPP, par. 50 i 23 294,41 ÚPSVaR Poprad 23 294,41 0 

Recyklačný fond 1 446,24 OÚ Poprad 1 446,24 0 

 

Na vojnové hroby 

 

1 386,56 

MV SR Bratislava  

1 386,56 

 

0 

Dotácia na náklady skladníka CO 80,40 ObÚ Poprad 80,40 0 

Na 8. ročník FS 3 500,00 VÚC Prešov 3 500,00 0 

Rekonštrukcia KD 6 000,00 MF SR  

Bratislava 

6 000,00 0 

 
 

  

10.2. Poskytnuté dotácie  

V roku 2016 obec neposkytla zo svojho rozpočtu žiadne dotácie.  

   

10.3. Významné investičné akcie v roku 2016 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2016: 

- Rekonštrukcia časti budovy KD – tanečná sála,  rekonštrukcia sociálnych zariadení 

- Rekonštrukcia vojnového hrobu v miestnom cintoríne 

- výkup časti pozemkov - IBV Pastové  
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- výstavba altánku v priestore školskej záhrady  

- dosvetlenie koncových častí ulíc – Na Kapustnice, a Olšiny 

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Rekonštrukcia Kultúrneho domu 

- Výstavba prepojovacieho chodníka 

- Rekonštrukcia Domu smútku  

- Rekonštrukcia turistickej ubytovne  

- Rekonštrukcia šatní TJ 

- Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice 

- Výkup pozemkov na IBV 

- Výkup pozemkov v miestom cintoríne 

- Výstavba nového lyžiarskeho vleku – Vernár – Studničky 

- Spevnenie miestej komunikácie – Na Kapustnice – Lyžiarske stredisko  

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie žiadny súdny spor. 

 

 

 

Vypracoval:                                                                                     Schválil: 

Elena Veštúrová      Ing. Vladimír Ondruš, starosta obce 

 

Vo Vernári, dňa 30.4.2017 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


